
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che, con deliberazione n. 57655 del 29/12/78, il Consiglio di Amministrazione della ex Cassa per 
il Mezzogiorno ha approvato il progetto n. 10728 - Completamento rete fognaria; 
 
Atteso che, con la suddetta deliberazione, la Cassa per il Mezzogiorno ha concesso a questo Ente la 
esecuzione delle opere previste nel suddetto progetto ed assunto a proprio carico il relativo finanziamento; 
 
Rilevato che l'impegno complessivo di spesa dell'opera in oggetto è stato determinato nell'importo di lire  
174.408.800; 
 
Accertato che alla data odierna non esiste alcun contenzioso legale in atto né con le Imprese né con i 
professionisti incaricati; 

Fatto presente che l'opera di che trattasi è stata ultimata e collaudata in ogni sua parte e che l'oggetto della 
Concessione è stato ultimato per intero; 
 
Vista la certificazione finale delle spese sostenute così riassunta: 

 
Lavori Impresa Vizioli L.           129.600.000    €              66.932,81  
Spese generali L.             16.848.000    €                8.701,27  
Revisione prezzi L.             20.625.650    €              10.652,26  
Somma di riserva L.              1.100.000    €                   568,10  
IVA L.              6.235.150    €                3.220,19  

     
TOTALE L.  174.408.800   €            90.074,63  
     
Importo totale di spesa L. 174.408.800   €              90.074,63  
Importo erogato L. 154.011.790   €              79.540,45  
Differenza  L. 20.397.010   €              10.534,18  
     
TOTALE DA RIACCREDITARE  L.  20.397.010   €            10.534,18  
 
 
Ritenuto di dover chiedere al Ministero delle Infrastrutture – SIIT Lazio Abruzzo Sardegna Settore 
Infrastrutture per l’Abruzzo - la chiusura della Concessione in oggetto ed il pagamento della relativa rata di 
saldo; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto i pareri del Responsabile dell’Ufficio Tecnico e dell’Ufficio Ragioneria; 
 
A voti unanimi,  

D E L I B E R A 

 

1) di approvare ai sensi della Legge 01/08/2002, n. 166 - art. 2 – comma 2 -  (Norme di accelerazione dei 
lavori pubblici e disposizioni in materia di edilizia agevolata), il rendiconto finale delle spese sostenute, come 
in premessa specificate, per “Completamento rete fognaria” di cui al prog. 10728, affidati in concessione a 
questo Ente e finanziati dalla ex Cassa per il Mezzogiorno con la Deliberazione n. 57655 del 29/12/78 del 
proprio Consiglio di Amministrazione; 
 
2) di prendere atto che la spesa finale documentata ed ammissibile a finanziamento è di Euro 90.074,63 
pari a lire 174.408.800; 



 
3) di dare atto che alla data odierna non esiste contenzioso in atto di alcun genere per la realizzazione del 
progetto di che trattasi; 
 
4) di chiedere al Ministero delle Infrastrutture – SIIT Lazio Abruzzo Sardegna Settore Infrastrutture per 
l’Abruzzo di voler provvedere alla chiusura della Concessione ed alla erogazione della rata di saldo di Euro 
10.534,18 pari a lire 20.397.010. 
 
5) di dichiarare, stante l’urgenza e la necessità, con separata votazione unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
               IL PRESIDENTE                                                                        IL SEGRETARIO 
            (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                    (Dr. Riccardo Basile) 
 
 
 
 
 


